Дело № 1 – 634/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 10 декабря 2019 года 

Советский районный суд г. Омска в составе: судьи Кудриной Ж.Ф., при секретаре Латушкиной С.Н., с участием государственного обвинителя Саенко Ю.А., подсудимого ФИО4, защитника Гаценко Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении: 

ФИО4,

обвиняемого по ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд 

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

03.10.2019 года не позднее 19 часов 50 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном напротив 2- го подъезда на расстоянии 2 метров от входа во второй подъезд дома АДРЕС, приобрел путем присвоения найденного вещество светло – серого цвета в виде крупинок и порошка со специфическим запахом, массой 0,55 грамма, которое находилось в фольгированном свертке. Заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством, ФИО4 стал незаконно хранить при себе в правом рукаве куртки надетой на нем.

03.10.2019 года не позднее 20 часов 00 минут у дома АДРЕС ФИО4 был задержан сотрудниками полка ППСП УМВД России по Омской области. В ходе личного досмотра ФИО4 в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут 03.10.2019 года на лестничной площадке 1 - го этажа подъезда № 4 дома АДРЕС в присутствии двух понятых в правом рукаве куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находилось вещество светло-серого цвета в виде крупинок и порошка со специфическим запахом. 

Согласно справке об исследовании №10/1560 от 05.10.2019г., вещество массой 0,55грамма, изъятое 03.10.2019г. в ходе личного досмотра К.Д.АБ., содержит в своём составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включённые в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. 

Согласно заключению эксперта № 3135 от 29.10.2019 г. вещество, массой 0,53 грамма, изъятое 03.10.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства –ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0,02 г.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 09.08.2019), наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину признал полностью и от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил полностью.

Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что 03.10.2019 года около 19 часов 00 минут он шел с работы, проходил мимо двора дома АДРЕС, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров от входа во второй подъезд дома АДРЕС он заметил фольгированный сверток, развернул его, внутри находилось вещество светло – серого цвета в виде крупинок и порошка со специфическим запахом. Ему известно, как выглядит наркотическое средство «героин», поэтому он сразу понял, что найденное вещество является наркотическим средством. Он решил его употребить внутривенно, положил внутрь правого рукава куртки черного цвета, одетой на нем, так как манжет куртки у него на резинке, то он был уверен, что сверток с наркотическим средством не выпадет. После чего он пошел на ООТ АДРЕС и проехал до ООТ АДРЕС. 03.10.2019 около 19 часов 50 минут у дома АДРЕС к нему подошли сотрудники полиции. Сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения. После сотрудники пояснили, что его задерживают, так как он схож по приметам с лицом, которое совершило преступление. Так же ему пояснили, что для отработки его на причастность к данному преступлению, его необходимо доставить в Отдел полиции № 8 УМВД России по г. Омску. Затем ему разъяснили, что перед доставлением его в отдел полиции, необходимо провести личный досмотр в отношении его с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. Для проведения личного досмотра сотрудники пригласили двух мужчин для участия в качестве понятых. После его сопроводили в подъезд № 4 дома АДРЕС. 03.10.2019 года около 20 часов 00 минут на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 4 дома АДРЕС сотрудник полиции всем разъяснил их права. Затем сотрудник полиции ему задал вопрос: «Имеете ли вы при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ», то есть оружие наркотические средства, психотропные вещества, а так же деньги, добытые преступным путем. На данный вопрос он ответил, что из запрещенного ничего не имеет. Затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых провел в отношении него личный досмотр. В процессе проведения личного досмотра в правом рукаве куртки черного цвета одетой на нем сотрудник полиции обнаружил и изъял фольгированный сверток, в котором находилось наркотическое средство «героин». Данный сверток с находящимся в нем наркотическим средством «героин» сотрудник полиции упаковал в бумажный пакет № 1, на котором расписали все участвующие лица. Сотрудникам полиции он пояснил, что вещество, изъятое у него, является наркотическим «героин», которое он нашел 03.10.2019 во дворе дома АДРЕС, хранил у себя с целью личного употребления, цели сбыть либо сдать в полицию он не имел. Данный адрес он указал ошибочно, в действительности фольгированный сверток с наркотическим средством «героин» он нашел у лавки 2 подъезда дома АДРЕС. Затем в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на нем, сотрудник полиции обнаружил и изъял принадлежащих ему два сотовых телефона: сотовый телефон «MAXVI C20» в корпусе черного цвета с двумя сим картами оператора «теле 2» и сотовый телефон «Fly IQ239+» в корпусе черного цвета с одной сим картой оператора «теле 2». (л.д. 49-52)

Кроме полного признания своей вины подсудимым виновность ФИО4 подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что 03.10.2019 года 16 часов 00 минут он заступил на службу в составе пешего поста № 976 совместно с заместителем командира 1 мобильного взвода 4 батальона ППСП УМВД России по г. Омску ФИО1 03.10.2019 года около 19 часов 50 минут у дома АДРЕС был замечен гражданин, одетый в черную куртку, черные спортивные брюки, темные кроссовки. Данный гражданин был схож по приметам, с лицом, разыскиваемым за ОП № 8 УМВД России по г. Омску, за преступление совершенное 30.09.2019 по адресу: АДРЕС. На основании п. 2 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» было принято решение о проверке документов у данного гражданина, с целью проверки его на причастность к вышеуказанному преступлению. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили свои служебные удостоверения и потребовали предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин представился ФИО4 Они разъяснили Козырю Д.А., что он схож по приметам, с лицом, разыскиваемым за совершенное преступление, в связи с чем, ему необходимо проследовать с ними в ОП № 8 УМВД России по г. Омску для отработки на причастность к совершенному преступлению. Во время общения с ними ФИО4 заметно нервничал, оглядывался по сторонам и невнятно отвечал на задаваемые нами ему вопросы. Перед доставлением в отделение полиции на основании п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» было принято решение о проведении личного досмотра в отношении ФИО4 В связи с этим на место задержания были приглашены двое мужчин для участия в личном досмотре в качестве понятых. Находясь на лестничной площадке 1 – го этажа 4 – го подъезда дома АДРЕС двум понятым и Козырю Д.А. были разъяснены их права и обязанности. Затем Козырю Д.А. в присутствии двух понятых задан вопрос: «Имеете ли вы при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, то есть оружие, наркотические средства, психотропные вещества, а также деньги, добытые преступным путем?» ФИО4 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Затем в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО4 из правого рукава куртки черного цвета одетой на нем обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находилось вещество порошкообразной консистенции светло – серого цвета, но учитывая плохую освещенность в подъезде, цвет вещества был указан как неопределенный. ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим, а именно «героин», который он 03.10.2019 нашел во дворе дома АДРЕС, хранил при себе с целью личного употребления. Данный сверток был упакован в бумажный пакет № 1, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем из левого внутреннего кармана куртки черного цвета одетой на нем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «MAXVI C – 20» с двумя сим картами оператора теле 2, сотовый телефон марки «Fly IQ 239+» c сим картой оператора теле 2. Данные телефоны упакованы в бумажный пакет № 2, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Пакеты № 1, № 2 опечатаны печатью № 69 полка ППСП УМВД России по г. Омску. На пакете была нанесена сопроводительная надпись, с подписями участвующих лиц. После был составлен протокол личного досмотра ФИО4, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний, дополнений со стороны участвующих лиц не поступали. ФИО4 с изъятым у него наркотическим веществом был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Омску для дальнейшего разбирательства.(л.д. № 24-26)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что они аналогичные показаниям свидетеля ФИО (л.д. 24-26)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что 03.10.2019 года около 19 часов 50 минут он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО4 Личный досмотр ФИО4 производился на лестничной площадке 1 этажа в 4 том подъезде дома АДРЕС в присутствии него и второго понятого. В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят фольгированный сверток с веществом светло- серого неопределенного цвета порошкообразной консистенции, который, как пояснил ФИО4, нашел в этот же день во дворе дома АДРЕС и хранил для личного употребления. Показания ФИО5 по порядку проведения личного досмотра аналогичные показаниям свидетеля ФИО (л.д. 55-56) 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что они аналогичные показаниям ФИО2 ( л.д. 57-58)

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела. 

Рапортом от 03.10.2019 года инспектора 2 мобильного взвода 4 батальона полка ППСП УМВД России по г Омску ФИО о том, что 03.10.2019 г. около 19 часов 50 минут у дома АДРЕС был задержан ФИО4 При проведении личного досмотра ФИО4 в правом рукаве куртки черного цвета одетой на нем был обнаружен фольгированный сверток с веществом порошкообразной консистенции. ( л.д. № 5-6)

Протоколом личного досмотра от 03.10.2019 г., согласно которого 03.10.2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут на площадке 1 этажа подъезда № 4 дома АДРЕС у ФИО4 в правом рукаве куртки черного цвета одетой на нем был обнаружен фольгированный сверток с веществом порошкообразной консистенции, упакованный в пакет № 1. (л.д. № 7)

Справкой об исследовании № 10/1560 от 05.10.2019 г. вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО4, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, принадлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 16-17)

Заключением эксперта № 3135 от 29.10.2019 г., согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, массой 0,53 грамма на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, принадлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. № 30-32)

Протоколом осмотра предметов от 29.10.2019 года, согласно которого осмотрен пакет с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО4, с его первоначальной упаковкой. (л.д. № 36-37)

Протоколом проверки показаний на месте от 01.11.2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО4 указал на место, расположенное в 2 метрах от второго подъезда дома АДРЕС, где он приобрел наркотическое средство героин. (л.д. № 59-67)

Исследовав доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО4 полностью доказана. В судебном заседании установлено, что подсудимый 03.10.2019 года около 19 час. 50 мин., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров от входа во второй подъезд дома АДРЕС, незаконно приобрел путем присвоения найденного фольгированный сверток с наркотическим веществом, массой 0, 55 грамма, которое стал хранить для личного употребления, без цели сбыта, до момента задержания. В этот же день в ходе личного досмотра в период времени с 20.00 часов до 20 час. 20 мин., проведенного на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда дома АДРЕС сотрудниками полиции, у ФИО4 был обнаружен фольгированный сверток с наркотическим веществом, массой 0,55 грамма. 

Вид и размер наркотического вещества установлен заключением эксперта, квалифицирующий признак приобретения, хранения наркотических средств «в значительном размере» нашел свое подтверждение в выводах эксперта, в объективности и компетентности которых, суд не сомневается. 

Виновность подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере установлена в судебном заседании показаниями самого подсудимого, свидетелей, которые согласуются между собой, а также результатами осмотра и экспертизы. 

Перечисленные доказательства стороны обвинения суд находит достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения. Законность проведения следственных действий и оперативных мероприятий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывают. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует противоправные действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Оценивая в совокупности выше приведенный комплекс доказательств, суд считает, что вина ФИО4 в инкриминируемом ему деянии полностью доказана добытыми в ходе предварительного следствия и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Определяя вид и размер наказания за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Отягчающим вину обстоятельством является рецидив преступлений. Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив является простым. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, признательные показания в ходе следствия, активное способствование расследованию преступления (рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического вещества и показал место его приобретения), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его родных, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (г.р.), а также матери с неудовлетворительным состоянием здоровья, за которой осуществляет уход и содержание. 

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого ФИО4, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, продолжает совершать общественно-опасные деяния, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении Козырю Д.А. наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения иного (более мягкого) вида наказания, применения положений ст.ст. 64, 73, 82-1 УК РФ - суд не усматривает. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда, исчисляя срок наказания с 10 декабря 2019 года. До вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска, зачесть время содержания под стражей в срок отбытия наказания по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. от 03.07.2018 года).

Вещественные доказательства: фольгированный сверток с веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО4 03.10.2019, хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по городу Омску до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд путём подачи жалобы через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) Кудрина Ж.Ф.

Копия верна:

Судья Секретарь